Уголовное дело № 1- 364/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Хабаровск «04» июня 2018 года.

Суд Индустриального районного суда г. Хабаровска Мещерякова А.П.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района города Хабаровска Балуева Д.В. 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Терещенко К.Л. представивший удостоверение № 917 и ордер № 9 от 19.03.2018 года, 

при секретаре: Анфиногеновой М.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, военнообязанного, работающего в ООО «Малахит» в должности рулевого моториста, учащийся 3 курса НГУ Водного транспорта, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве (массой) в высушенном виде 6,89 г., что образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного потребления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно для личного потребления, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве в высушенном виде не менее 6,89 г., что образует крупный размер, расфасованное в десять полимерных пакетиков, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного потребления. Часть незаконно приобретенного наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в неустановленном следствием количестве, находящееся в одном полимерном пакетике, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах смешал с табаком и употребил путем курения. Оставшееся наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве (массой) в высушенном виде 6,89 гр., что образует крупный размер, расфасованное в девять полимерных пакетиков в количестве (массой) в высушенном виде по 0,92 г., 0,65 г., 0,86 г., 10,62 г., 0,81 г., 0,84 г., 0,80 г., 0,73 г., 0,66 г. соответственно, ФИО1 поместил в левый карман своей куртки, где продолжил умышленно, для личного потребления, незаконно хранить до момента его административного задержания в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес> и изъятия в ходе личного досмотра в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства кустарного изготовления -масла каннабиса (гашишного масла), в общем количестве (массой) в высушенном виде 6,89 г., что образует крупный размер, в девяти полимерных пакетиках.

Он же, действуя умышленно, без цели сбыта незаконно хранил наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве в высушенном виде 151,9 г., что образует крупный размер, при следующих обстоятельствах: ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве в высушенном виде не менее 151,9 г., что образует крупный размер, находящееся в стеклянной банке, которое, незаконно храня при себе, перенес в находящийся в его пользовании гараж №, расположенный в ГСК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном гараже, в целях удобства хранения расфасовал в восемь шприцев по 14,8 г., 18,4 г., 19,0 г., 19,5 г., 19,5 г., 19,5 г., 20,3 г., 20,9 г., соответственно, после чего упаковал шприцы в пакет и поместил на полку в гараже №, расположенном в ГСК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжил умышленно, без цели сбыта, незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - гаража №, расположенного в ГСК № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотического средства кустарного изготовления -масла каннабиса (гашишного масла), в количестве в высушенном виде 151,9 г., что образует крупный размер, находящегося в восьми шприцах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

Защитник и государственный обвинитель согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, а подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Предъявленное ФИО2 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела.

При этом суд квалифицирует действия ФИО2 по каждому преступлению по ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.е. незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, данные ФИО2 объяснения по всем обстоятельствам дела, расцениваются судом как явки с повинной по каждому преступлению, а так же его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, совершение преступления впервые, нахождение на иждивении близкого родственника, принятие мер направленных на избавление от наркотической зависимости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, на учете у нарколога и у психиатра не состоит, ранее не судим, отношение ФИО2 к содеянному, его поведение после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Учитывая изложенное, суд считает, что цель исправления ФИО2 может быть достигнута без изоляции его от общества, а наказание ему возможно назначить в виде лишения свободы без его реального отбывания с применением ст.73 УК РФ, с учетом положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Дополнительное наказание суд считает возможным с учётом обстоятельств дела и личности подсудимого не применять. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, не смотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ ( в части наркотического средства в количестве 6,89 г.) в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ ( в части наркотического средства в количестве 151,9 г.) в виде лишения свободы на срок 3 года;

В соответствие со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание 4 года 6 месяца лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным, с испытательным сроком в 4 года.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда встать на учет и являться на регистрацию один раз в месяц, в установленные дни.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство в количестве 6,89 г., 151,9г., 8 шприцов медицинских из полимерного материала, 4 полимерных защитных колпачка - уничтожить; сотовый телефон «Samsung Galaxy А 5», imei: 353755\09\058776\9, imei: 353756\09\058776\7 -возвратить ФИО2 

Иные документы - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: А.П. Мещерякова